

Số: 153/BC-SKHCHN

Đắk Nông, ngày 03 tháng 8 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả kiểm tra về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng, ghi nhãn hàng hóa trong kinh doanh vàng trang sức, mỹ nghệ trên địa bàn tỉnh Đắk Nông

1. Đặc điểm tình hình

Về tình hình sản phẩm, hàng hóa: Trên địa bàn tỉnh Đắk Nông hiện có 47 cơ sở sản xuất, kinh doanh vàng trang sức, mỹ nghệ các loại. Tuy nhiên các doanh nghiệp sản xuất vàng trang sức, mỹ nghệ trên địa bàn tỉnh chủ yếu sản xuất mặt hàng nhẫn tròn trơn còn các loại mặt hàng khác được các cơ sở lấy từ doanh nghiệp các tỉnh lân cận như thành phố Hồ Chí Minh, Bình Dương, Đắk Lắk và Đồng Nai.

Công tác quản lý: Thực hiện kế hoạch kiểm tra về tiêu chuẩn đo lường chất lượng năm 2020, ngày 17/6/2020 Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ đã ban hành Quyết định số 58/QĐ-SKHCHN về việc **Kiểm tra nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng và ghi nhãn hàng hóa vàng trang sức, mỹ nghệ lưu thông trên địa bàn tỉnh Đắk Nông**. Thời gian kiểm tra từ ngày 22/6/2020 đến 24/7/2020. Kết quả:

2. Kết quả kiểm tra

2.1. Số cơ sở được kiểm tra và địa bàn kiểm tra

- Số cơ sở được kiểm tra: 35 cơ sở
- Địa bàn kiểm tra: trên địa bàn 07 huyện, thành phố thuộc tỉnh Đắk Nông.

2.2. Tình hình chất lượng, nhãn hàng hoá qua kiểm tra

2.2.1. Về nhãn hàng hóa, công bố tiêu chuẩn chất lượng

Qua kiểm tra 35 cơ sở kinh doanh:

- Về Nhãn hàng hóa: Các mặt hàng vàng trang sức, mỹ nghệ: dây chuyền, nhẫn, còng, lắc tay, vòng ximen, bông tai...đang được bày bán tại cơ sở có nhãn hàng hóa đúng quy định.

- Qua kiểm tra 35 cơ sở kinh doanh, có 26 cơ sở sản xuất vàng trang sức, mỹ nghệ với sản phẩm nhẫn tròn trơn, dây chuyền... và đã thực hiện công bố tiêu chuẩn chất lượng đúng quy định.

2.2.3. Về đo lường

Đã tiến hành kiểm tra 25 phương tiện đo (cân phân tích) của 25 cơ sở kinh doanh vàng trang sức mỹ nghệ. Kết quả cho thấy 100% phương tiện đo đã được kiểm định định kỳ và thời hạn kiểm định còn hiệu lực; các phương tiện đo đáp

ứng yêu cầu về đo lường đủ điều kiện sử dụng trong kinh doanh, mua bán, trao đổi thương mại vàng trang sức, mỹ nghệ.

Đã tiến hành kiểm tra khối lượng đối với 19 sản phẩm vàng trang sức, mỹ nghệ của 19 cơ sở. Kết quả 100% sản phẩm có khối lượng đúng với khối lượng công bố.

2.2.3. Về chất lượng hàng hóa

- Đoàn kiểm tra không lấy mẫu thử nghiệm chất lượng.

2.3. Tình hình vi phạm, xử lý và một số vụ điển hình

- Tình hình vi phạm: Qua kiểm tra 35 cơ sở không phát hiện các trường hợp vi phạm theo nội dung kiểm tra

2.4. Tình hình khiếu nại và giải quyết khiếu nại về chất lượng và nhãn hàng hoá

Trong quá trình kiểm tra không có trường hợp nào khiếu nại về chất lượng và nhãn hàng hóa.

3. Nhận xét đánh giá chung

Hầu hết các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh chấp hành đúng các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn, đo lường chất lượng và ghi nhãn hàng hóa trong sản xuất, kinh doanh vàng trang sức mỹ nghệ; thực hiện công bố tiêu chuẩn chất lượng và lưu giữ hồ sơ chất lượng đúng quy định.

Qua kiểm tra cho thấy một số cơ sở còn khó khăn trong việc ghi nhãn các mặt hàng vàng trang sức, mỹ nghệ được mua lại của người dân do chưa trang bị máy in nhãn.

4. Kiến nghị

Đề nghị Bộ Khoa học và Công nghệ tăng cường công tác kiểm tra về chất lượng, đo lường và ghi nhãn vàng trang sức, mỹ nghệ tại các tỉnh, thành phố lớn nơi tập trung nhiều cơ sở sản xuất vàng trang sức, mỹ nghệ.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh (b/c);
- Ban chỉ đạo 389/ĐP (b/c);
- GD các PGĐ Sở;
- Thanh tra Sở;
- Lưu: VT, ĐKT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Viết Thuật